

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
za odroczenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
za granicą:
miesięcznie zhr. 2—
Złoty zwykły 8 ct.
Miedziany 10 st.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wra-
zu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Naopisanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Słuby nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 43, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 17.

Gdzież żelazna ręka?

Obstrukcyoniści niemieccy nienasycony gwałtami wyprawianymi w parlamencie i udaremieniem pracy parlamentarnej rozpoczęli przeciw Czechom u siebie w kraju ostry bojkot, który będąc już z natury niesprawiedliwym aktem, bo pozbawionym słusznej podstawy, przybrał wreszcie dzięki niezwykłym wybrykom charakter dzikiego rozpasańia, tem bardziej oburzającego, że zawinionego przez tych co górnice chęć się zwykli, iż są w Austrii głównymi rozsądnymi kulturą i cywilizacyjnych dążeń.

Niezadowolnieni zamieszaniem, wywołanem w kraju sztucznym podżeganiem spokojnej ludności i jawnym, a piętno zdrady stanu noszącym odwoływaniem się o pomoc do Niemiec, wypowiedzieli gwałtowną walkę Czechom, osiadłym w okręgach o większości niemieckiej, a prowadzą ją z taką brutalną dzikością i podeptaniem cywilizacyjnych praw ludzkości, że nawet niemieckie dzienniki, ujmujące pogodnie uczucia patriotyczne z poczuciem sprawiedliwości i społecznej moralności nie znajdują dość słów oburzenia dla postępowania tych szatanizowanych szowinistów. Czesi robotnicy i służący, oraz drobni urzędnicy zostają nagłe wydaleni i chleba pozbawiani, lokatorzy wyrzucani z mieszkań, posługiwani się ojczyzną mową czeską karze się na miejscu kijem, pięścią i gwałtem, prywatne zebrania towarzyskie czeskie bywają rozbijane, a uczestnicy na miejscu strofowani — oto środki cywilizacyjne, którymi Niemcy szerzą kulturę wśród mniejszości czeskiej, oto środki konstytucyjne, którymi bronią się przeciw narodowemu równouprawnieniu.

Rząd udaje oczywiście, że tych nadużyć nie widzi, a bierne zachowanie władz rządowych podnieca do reszty rozpasańia „kulturtraegerów“ niemieckich. Czesi spodziewając się naturalnej reakcji i opieki ze strony urzędów do tego powołanych, ograniczali się z początku do notowania pojedynczych nadużyć i piętnowania gwałtów, popełnianych po większej części na biednej i w politykę niebawmięcej się klasie czeskich wyrobników. Przekonałszy się jednak, że nie są to tylko wybuchy chwilowej namiętności i że na pomoc rządową liczyć nie mogą, sami zabrali się do dzieła, budząc w kraju reakcję i poczucie potrzeby samoobrony. W dniu 29 lipca odbył komitet wykonawczy czeskiej wolnomyślniej partii narodowej posiedzenie, na którym uchwalono protest przeciw przesładowaniu Czechów w t. zw. zamkniętych okręgach. „Walka — czytamy w proteście — jaką wszczęli Niemcy przeciw rozporządzeniom językowym wyrodziła się już w niesłychane naruszenie najbardziej przyrodzonych praw każdego człowieka, praw zachowania własnej narodowości i używania języka ojczyznego nawet w życiu prywatnym. Jest to istną hańbą ludzkości, gdy w pośrodku Europy, w krajach tak cywilizacyjnie rozwiniętych, jak kraje czeskie, jest rzeczą możliwą i dopuszczoną, że narodowość i język większości w kraju jest zbeszczeszczony, że Czesi usuwani są z urzędów, służby i mieszkań z powodu mówienia czeskim językiem, że dla czeskich uczuć są jawnie wyszydzani i znieważani, a nawet aresztowani i więzieni, że nie wolno im w kościołach modlić się po czesku, po czesku czcić pamięć zmarłych i że Czesi, zebrani na prywatną zabawę, są zagrożeni niebezpieczeństwem. Podziwem musi każdego napełnić, że publiczne organa, powołane do ochrony obywatelskiej wolności, nie mogą, czy nie chcą zapobiedz tym atakom na naród czeski, do których także z po za granic kraju wzywane są posilki, że organa te nie zdołają położyć kresu takiemu postępowaniu, mającemu znamiona zdrady stanu, a niszczącemu w samym zarodku wszelką możliwość pokojowego pożycia i porozumienia między oba narodowościami, jak tego my zawsze pragniemy“.

Protest wręczyli posłowie: Karol Adamek i dr Podlipny wiceprezydentowi namiestnictwa Stumme-
rowi, który oczywiście przyrzekł, że zażalenia będą
urzędownie zbadane. Jaka będzie odpowiedź nami-

stnika i jakie zarządzenia rządowej, o tem już z góry wnosić można z artykułu, pomieszczonego w urzędowym organie czeskim *Prager Abendblatt*, a będącego raczej napomnieniem, zwróconem ku Czechom, niż usprawiedliwieniem się rządu z dziwnej i lekliwej opieki.

Urzędowy komunikat przedstawia sprawę w ten sposób, jak gdyby Czesi byli powodem nadużyć i zapewnia, że mniejszości czeskie mogą liczyć na opiekę państwa „o ile mogą powołać się na nieganne zachowanie się i na niedawanie powodu do podobnych niewłaściwości“. Komunikat wywołał oczywiście oburzenie w prasie czeskiej, która upatruje w nim odpowiedź na wniesiony przez posłów protest. *Narodni Listy* wnioskuje, że ta odpowiedź dowodzi, iż Czesi w zamkniętych okręgach muszą na samych siebie liczyć i wzywa do zwoływania zgromadzeń, na których zastanawiano by się nad środkami obrony. Trzy takie zgromadzenia już odbyły się, a o roznamiętnieniu umysłów świadczy najlepiej przemowa jednej z ofiar niemieckich gwałtów, która domagała się, by Czechom zamieszkałym w zamkniętych okręgach wolno było dla własnego bezpieczeństwa nosić broń przy sobie. Powzięte na wiecach rezolucje wyrażają rządowi brak zaufania i domagają się wysłania do większych dzienników świata memoriału w francuskim i rosyjskim języku spisane, w którym przedstawiono by niezwykłe stosunki panujące w zamkniętych okręgach.

Rzucono tedy w Czechy zarzewie nowych walk, podniecono znów istniejące już roznamiętnienie, a z najwyższą przykrością przynależą, że rząd ciężką w tem ponosi winę. Bo jeśli brak zdecydowania i zręczności w rozwikłaniu wewnętrznej sytuacji politycznej da się — jeśli nie zasz zytanie, to przynajmniej łagodząco — usprawiedliwić trudnością położenia, to brak już wszelkich momentów usprawiedliwiających tam, gdzie chodzi o spełnienie pierwotnego i najprostszego zadania państwowego, jakim jest ochrona i zapewnienie bezpieczeństwa życia i mienia obywateli. Na to środki i sposoby zawsze znaleźć się powinny, a już osobliwie w państwie, które rozporządza zawsze niezliczoną ilością środków represyjnych ilekroć rozchodzi się o ograniczenie praw i swobód obywatelskich. Miałby przynajmniej rekompensatę za te ograniczenia w zwiększonym bezpieczeństwie osobistym! Rozwinięcia energii rządu w tym kierunku w Czechach wymaga także taktyka polityczna, bo im spokojniejsze będą umysły, im mniej przykrych wrażeń drażnić będzie w codziennym życiu polityczny nerw obu zapasników, tem lepsze będą widoki dla prób ugodowych i dla tak ciężko płodzonych planów politycznych rządu. Zajęcie przez rząd stanowiska bronięcego przez komunikat *Prager Abendblattu* jest nad wyraz śmieszne i do reszty kompromituje powagę władzy rządowej. Zapewnienie bezpieczeństwa publicznego jest bowiem obowiązkiem władz rządowych bez względu na stanowisko jakie wobec tego zajmuje społeczeństwo, czy też tylko część jego. Czynienie porządku publicznego w Czechach zależnym od tego, czy Czesi będą, lub nie będą „grzeczni“ zdradza albo niedojrzałość władz, albo widoczną chęć zawieszenia ich czynności w zamkniętych okręgach. Zważywszy zaś, że Czesi ze względu na prowokacyjne działanie Niemców nie będą mogli pozostać „grzeczni“, chyba, iżby zamknięte okręgi raz na zawsze opuścili, równa się takie zastrzeżenie wyjątku Czechów z pod prawa i oddaniu ich na łup rozbewstwiłom Niemcom. Przeciw propagowaniu przez państwo takiej teorii anarchii społecznej musi się każdy uczciwy obywatel najsolenniejszym zastrzedz, a już zgoła tem energiczniej, gdy narodowe czynniki w taką grę wchodzi.

Różowe nadzieje pokładane w hr. Badenim, jako domniemanym twórcy nowej politycznej ery w Austrii dawno zostały rozwiane przez ostatnie wypadki, ale przestrzegania zasad sprawiedliwości i kardynalnych obowiązków rządu mamy prawo domagać się także od hr. Badeniego, niechajże więc bodaj osobiste bezpieczeństwo Czechom ze strony Niemców zapewnić potrafi!

Walka z lichwą w Galicji.

(Odczyt wygłoszony przez dr Rr. Stefczyka w dniu 2 lipca 1897 roku na kursie socjalnym w Krakowie.)

II.

Za lichwa jest ciągle jeszcze klęską ekonomiczną naszego kraju, że jeszcze sieje spustoszenia, na to zwrócić uwagę dosyć liczne publikacje statystyczne i naukowe, jakie się pojawiły w bieżącym dziesięcioleciu. Między innymi wykazałem także przed 3 laty, że w okresie między 1885—1889 wcale nie zmniejszała się liczba przymusowych licytacyj posiadłości włościańskich, jak tego można się było spodziewać po zmniejszającej się ilości wypadków licytacyjnych w latach 1880—1884. Porównując nawet te dwa pięciolecia z sobą, otrzymujemy dla okresu lat 1885—1889 w przecięciu rocznie o 27 wypadków więcej aniżeli w okresie poprzednim, albowiem przeciętna cyfra 2627 wypadków dla pierwszej połowy ubiegłego dziesięciolecia wzrasta na 2654 wypadków w drugiej połowie tegoż dziesięciolecia. Zgodnie z tymi objawami pouczają nas daty ogłoszone przez centralną komisję statystyczną, że w latach od 1882—1889 było w całej monarchii 672 oskarżonych o występki lichwy, z czego 437 oskarżonych (65%) wypadła na Galicję; zasądzonych było w państwie 435, w Galicji zaś 235 czyli 55%, w czem żydów 87 1/2%, a chrześcijan 12 1/2%. Przebieg zaś rozprawy niektórych wielkich procesów o lichwę, np. w Samborze albo Brzeżanach, odsłonił mnóstwo ciekawych stron wyrafinowanego i nadzwyczaj rozgałęzionego wyzysku lichwiarskiego.

Dotychczas więc jeszcze nie można mówić o takim stłumieniu lichwy w naszym kraju, żeby przestała być groźną i straciła charakter klęski społecznej. Tylko, że teren walki został znacznie ograniczony, a dotychczasowy jej wynik tak się przedstawia. Z zachodniego skrzydła kraju został nieprzyjaciel stanowczo wyparty, a zdobyty teren jest należycie obsadzony dobrze zorganizowanymi, zasobnymi i w boju zaprawionymi Towarzystwami zaliczkowymi i powiatowymi Kasami oszczędności. W centrum kraju już frontową linię nieprzyjaciela opuścił, cofnąwszy się aż po za Lwów, a tylko jeszcze trzyma się rozpaczliwie po bokach w niektórych powiatach w klinie między Wisłą a Sanem oraz z przeciwnej strony tu i owdzie w okolicach podgórskich. I tę zatem środkową część kraju można uważać już za zdobytą, dzięki głównie Towarzystwom zaliczkowym, które tutaj są najczęściej rozstawiane, dobrze zorganizowane i zaopatrzone w środki. Za to jednak wschodnie skrzydło kraju jest jeszcze w rękach nieprzyjaciela. Tutaj są zatem gęsto rozsiane żydowskie stowarzyszenia kredytowe; wszędzie ich pełno, lecz szczególnie ważne pozycje, n. p. w miejscach, gdzie się drogi krzyżują, są nadzwyczaj silnie obstawione wszelaką bronią. Więc w samem mieście Stanisławowie stoi załoga 14 żydowskich Stowarzyszeń kredytowych nie mówiąc o podmiejskich okolicach, także nieogłoconych. Każdemu załoga 8 Towarzystw żydowskich, Czortków 7, Kossowę i Drohobycz po 4, Zaleszczyki, Śniatyń, Grzymałów, Skalań, Buczacz, Tyśmienicę, Nadwornę, Sanok po 3 Towarzystwa żydowskie i t. d. One to rozdzielają po 10 do 20% dywidendy pobierając częstokroć 10 do 12% od pożyczek, oprócz nieznanych bliżej praktyk i potrzeb administracyjnych. Pospolicie bowiem kryją się te załogi lichwiarskie po za niedostępne mury, albo sobie tylko znane miejsca, a nie trąbią i nie bębnią o swoich obrotach i sile zbrojnej, aby tem łatwiej na niebaczność przeciwnika uderzyć lub wprowadzić go w zaadankę. Tylko kilka pożyczki udało się tutaj zająć związkowym Towarzystwom zaliczkowym lub powiatowym Kasom oszczędności, ale oddziały te są przeważnie osaczone i zagrożone, a broniąc się walecznie, czekają na pomoc i odsiecz.

Dlatego też wydział związku Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie wniósł z początkiem 1895 r. memoriał do Sejmu krajowego, w którym przedstawił sytuację ówczesną na polu stosunków kredytowych naszego kraju, osobliwie zaś w zakresie kredytu włościańskiego i domagał się wydatnej pomocy dla swej dalszej akcji na tem polu. Powzięte

wskutek tego uchwały sejmowe z 28 stycznia 1896 r. polecił Wydziałowi krajowemu, aby „podjął starania około poprawienia kredytu włościańskiego w tych powiatkach, gdzie dotychczas nie ma weale instytucyj zajmujących się kredytem włościańskim lub gdzie istniejące takie instytucje nie czynią zadość rzeczywistym potrzebom kredytowym włościan i by użył swego wpływu na dotyczące reprezentacje powiatowe, aby wzięły inicyjatywę w zakładaniu Towarzystw zaliczkowych, z poręką ograniczoną lub przystąpiły do zakładania powiatowych Kas oszczędności“. Zarazem uchwalił Sejm kredyt w kwocie 5 000 zlr. na zasiłek dla nowo powstających instytucyj lokalnych, na pokrycie pierwszych kosztów ich założenia i urzędzenia, wyrażając życzenie, aby procent od pożyczek włościańskich, zaciąganych w instytucjach lokalnych nie przenosił 6%. Równocześnie zalecił Sejm udzielanie Towarzystwom zaliczkowym przez Bank krajowy w większej niż dotychczas mierze przystępnego kredytu, przy równoczesnym rozciągnięciu nadzoru nad ich działalnością. Jakkż Bank krajowy wskutek zawartego z lwowskim związkim Stowarzyszeń układu utworzył Towarzystwom zaliczkowym kredyt do wysokości dwóch milionów zlr. za opłatą o 1/2% niższą od każdorazowej stopy eskontu w Banku obowiązującej. Dalszym ciągiem reform na polu kredytu włościańskiego były uchwały następnego Sejmu, otwierające Towarzystwom zaliczkowym i powiatowym Kasom oszczędności obfity tani kredyt w obligacjach komunalnych z gwarancją powiatów lub gmin. Pod wpływem tych uchwał, a za inicyjatywą, czynnym pośrednictwem i pieniężnym poparciem Wydziału krajowego powstały do początków 1897 r. 4 nowe Towarzystwa zaliczkowe i przygotowano założenie kilku powiatowych Kas oszczędności.

Panama podgórska.

Podgórze d. 5 sierpnia.
(List oryginalny Głosu Narodu).

Pierwszą podnieśliśmy w naszym piśmie nadużycia w gospodarce podgórskiej. Po pojawieniu się pierwszego listu w tym przedmiocie, pismak żydowski w szmacie krakowskiej, stanął w obronie wyzyskującego żydostwa. „Nie takiego nie zaszło, to tylko gniew za wybór Daszyńskiego“ wyszczał ów rycerz w halacie. Lecz nie dziwił się temu. „Pluj żydowi w oczy, a on mówi, że to deszcz pada“. Zresztą majątek gojów im się należy, a mniejsza o środki ku zagarnięciu wszystkiego.

Pisaliśmy o gospodarce w wapiennikach i kamieniołomach, oraz o działalności syndyka miejskiego — żyda. Czy i o ile nasze uwagi zasługiwały na wiarę — osądzą czytelnicy nasi z rozporządzenia Wydziału krajowego, wydanego na podstawie komisjonalnego dochodzenia, którego wyjątki podajemy:

„Z końcem roku 1894 powstała myśl utworzenia kartelu wapienników, do którego to kartelu i gmina m. Podgórze jako właścicielka dwóch wapienników, przystąpić miała. Powodem przystąpienia miał być rzekomo fakt, że wskutek namiętnej walki konkurencyjnej spadły ceny wapna poniżej kosztów produkcji. Powód ten jest błahy; kryzys wapienna zagrażała mogła tylko słabym konkurentom, ale nigdy gminie m. Podgórze. Wapienniki miejskie są poważną instytucją, popieraną jako zakład miejski przez wszystkich burmistrzów w kraju, dostarczającą doskonałego i poszukiwanego produktu, a taki zakład może i najcięższą kryzys przeżyć, któraby tylko słabe i małe wapienniki do upadku przyprowadzić mogła.

„Przy układaniu warunków kartelu był obecnym burmistrz p. Klein za wiadomością magistratu.

„Postanowiono: Każda firma (w skład kartelu wchodziła) pobierać będzie od wagonu wyprodukowanego i sprzedanego wapna po 50 zlr., a nadwyżkę ponad 50 zlr. uzyskaną ze sprzedaży, obowiązana jest składać do wspólnej kasy, co się tylko książkowo odbywało (bez kontroli w książkach żydowskich *Przyp. Red.*). Jeżeli którakolwiek z firm wyprodukowała i sprzedała wapna więcej ponad stopę procentową kontyngensu, obowiązana jest wypłacić tym firmom, które poniżej kontyngensu wyprodukowały i sprzedały po 12 zlr. 50 ct. za wagon.“ (A jaka kontrola u firm żydowskich? *Prz. Red.*)

Rozporządzenie Wydziału krajowego przytacza dalej różne zmiany, jakie w czasie kartelu zachodziły co do stopy procentowej kontyngensu, i dochodzi do następującego ostatniego wyniku: „Faktycznie zmienił się kontyngens jak następuje: Liban i Ehrenpreis (Wolf Liban jest radnym *Przyp. Red.*) 29·53, miasto Podgórze 19·25, Kamsler 17·98, Schönborg 10·68, Lewkowicz 8·05, Münz 9·44 Baruch 5·07. W końcu dopuszczono Bernarda Libana (radnego) do kartelu, a następstwem tego jest, że kontyngens m. Podgórze mającego dwa wapienniki i zeszedł na 17·95. Co do kamieniołomów miejskich, zawarto umowę z Libanem i Ehrenpresem, oznaczając rozdział kamienia odstawić się mającego w ten sposób, że firma Liban i Ehrenpreis partycypować będzie w odstawach w stosunku 60—40. Zamówienia przekraczające 40 proc., ogólnych odstaw, obowiązana jest gmina przekazywać fir-

mie Liban i Ehrenpreis (o! zgrozo! *Przyp. Red.*) Następnie zawarto kartel co do dostaw wojskowych z firmą Liban i Ehrenpreis i Kamslerem, oznaczając stosunek kontyngensu jak następuje: Liban i Ehrenpreis 40 proc. miasto Podgórze 35 proc. (miasto posiada kamieniołomy na setki lat *Pr. Red.*) Kamsler 25 proc.“

„Zawarte kartele były dla gminy szkodliwe i zostały bezprawnie zawarte: I. Zawieranie kartelów przez gminy jest wręcz niedopuszczalne. II. Zawarte kartele są zupełnie nielegalne i nieistniejące. Nawet Rada miejska nie miała by prawa takowych zawierać, jeżeli wogóle tego rodzaju kartel mógłby być przedmiotem publicznej dyskusji, albowiem tego rodzaju przedsiębiorstwa, nie należące do zwykłego zarządu majątku, musiałyby być zatwierdzone przez Radę powiatową, a tego nie mogłaby Rada powiatowa pod żadnym warunkiem zatwierdzić. III. Zawarty kontrakt jest dla gminy szkodliwy, kontyngens 17·95 stanowczo nieodpowiedni, tak samo nieodpowiedni jest stosunek 40 proc. w kamieniołomach. IV. Cała umowa oparta jest na premisie, że każda strona do kartelu należąca, zapłaci każdy wagon do ksiąg sprzedanego wapna. Kontrola pod tym względem jest wprost niemożliwa. V. Również niekorzystne jest dla gminy przekazywanie zamówień wapna innym fabrykom, albowiem wapno miejskie jest lepsze od wapna innych kartelowców. Wapienniki miejskie mogłyby się zdyskredytować. W wykonaniu powyższego kartelu wypłaciła kasa miejska bez uchwał Rady gminnej, a w znacznej części bez uchwał magistratu, razem 4.482 zlr. 10 ct. Prócz tego sprawdziła komisja, że wypłacona kartelowcom: podród do Węgier Kohnowi 117 zlr. 91 ct. (po co? *Przyp. Red.*), odczepnego Lewkowiczowi 70 zlr., za niewiadome usługi Kamsterowi 105 zlr., pod nomenklaturą: koszty dostawy kamienia, a właściwie odczepy Brandowi 280 zlr. Nadto znaleziono w kasie niewypłacony rachunek kartelowy na 682 zlr., niewiadomo z jakiego tytułu.

„Stan wapienników miejskich jest niepomysłny. Kasa wapienników nie odesłała dotychczas do kasy miejskiej zysków za rok 1895 w kwocie 10.059 zlr. 2 ct. Nie odesłała należności za kamień z kamieniołomów za 1895 rok 2.250 zlr., nie odesłała rat amortyzacyjnych za 1895 rok 3.840 zlr., nie odesłała czystego zysku za 1896 rok 7.072 zlr. 57 ct., razem 23.221 zlr. 59 ct. Na pokrycie tego posiada wapiennik: inwentarz 3.713 zlr. 20 ct. (ta pozycja chyba nie przechodziła przez buchalterję Wydziału krajowego. Jakim bowiem sposobem na początek dochodu, z czasu kartelowego, można przyjmować inwentarz, który istniał przed kartelem? *Przyp. Red.*), zapasy 3.767 zlr. 35 ct. (Jakim sposobem ta pozycja tu wzięta została? Przecież zapasy wyprodukowane zostały w r. 1897, a zatem mogłyby tylko być wzięte w rachubę, gdyby za rok 1897 Wydział krajowy zestawiał rachunek. Tymczasem zestawienia Wydziału krajowego obejmują tylko lata 1895 i 1896. *Przyp. Red.*), dłużnicy (kredyt za wapno) 15.519 zlr. 49 ct. (zabezpieczone na księżyca. *Przyp. Red.*)

„Sama dyrekcja wapiennika przedstawiła wniosek na odpisanie z pretensji sumy 1.950 zlr. Bilans za rok 1896 nie jest przez Radę miejską sprawdzony. Jeszcze mniej pomysłny jest bilans kamieniołomów za rok 1896. (To orzeczenie przedstawia rzecz cyfrowo jak przy wapiennikach). Kasa kamieniołomów dłużna jest do kasy miejskiej cały zysk za rok 1895: 3.461 zlr. 58 ct., olborę za rok 1895: 630 zlr., tudzież zysk za r. 1896, który oznaczony być nie może, bo nie ma obrachunku z kartelowcami. Na pokrycie są dłużnicy kamieniołomów 5.093 zlr. 24 ct. Zarząd wapiennika wykazuje sam do odpisania kwotę 1.343 zlr.

„Wobec powyżej skreślonego stanu rzeczy Wydział krajowy wzywa Radę miejską: I. Ażeby na bezwzględnie zwołać się mającym posiedzeniu uchwaliła, że kartele pozawierane bez jej uchwały i przyzwolenia, są nieważne i nieobowiązujące gminę. II. Ażeby Rada gminna orzekła w myśl postanowień ust. z 13/3 1889 odpowiedzialność za szkody wyrządzone, względnie te, które ją trafić mogą. (Niezawodnie co do pretensyj zabezpieczonych na księżyca. *Przyp. Red.*) III. Ażeby uznać, że kumulacja posad dyrektora wapiennika, ze stanowiskiem członka kartelu i współwłaściciela konkurującego wapiennika jest niedopuszczalna i aby przystąpiła bezwzględnie do ustanowienia innego zarządu wapiennika. IV. Aby wezwała syndyka gminy, by natychmiast złożył zastępstwo kartelu, lub przestał być syndykiem gminy. Wydział krajowy, po przedłożeniu przez syndyka pierwszego kwartalnego sprawozdania, gdyż dotąd żadnych sprawozdań nie składał, weźmie pod rozwagę, czy i o ile zastępstwo gminy było zawsze odpowiednie. W końcu wytknąć musi Wydział krajowy p. burmistrzowi Kleinowi, że powołany do przestrzegania ustaw i przepisów i odpowiedzialny za całość majątku i dochodów, dopuścił do tak dla gminy niewłaściwych i szkodliwych umów. Zarazem ostrzega Wydział krajowy Radę miejską, że jeżeliby się do wskazówek Wydziału krajowego nie zastosowała, poczyniłby bezwzględnie kroki celem rozwiązania Rady gminnej, albowiem musiałby

nabyć przekonania (więc dotąd jeszcze nie nabył? *Przyp. Red.*), że wpływy współzawodników wapienników i kamieniołomów miejskich (lepiej krócej, że wpływy żydów. *Przyp. Red.*) i ich krewnych, zasiadających w Radzie miejskiej, oddziaływają szkodliwie na administrację gminną. O wykonaniu tych poleceń złoży Magistrat sprawozdanie do dni czternastu“.

Taka jest treść orzeczenia Wydziału krajowego. My, a z nami niezawodnie czytelnicy nasi, niezadowolnieni się tem orzeczeniem. Pomówimy o tem w następnym liście.

Kongres robotniczy.

(Odezwa do katolickich Stowarzyszeń robotniczych w Galicji).

Robotnicy katolicy!

Pierwszy kongres delegatów stowarzyszeń katolicko-robotniczych w Galicji, który miał miejsce 7 i 8-go lutego b. m. w Tarnowie, polecił w jak najkrótszym czasie zwołać drugi taki zjazd w celu naradzenia się nad naszą organizacją i innymi wspólnymi sprawami, a jako miejsce tego zjazdu przeznaczył kongres Nowy Sącz.

Stosując się do tej uchwały kongresu, na posiedzeniu wydziału „Przyjaźni“ jako termin zjazdu wybraliśmy dni 22 i 23-go sierpnia.

Niniejszem upraszamy uprzejmie Szanowne zarządy bratnich stowarzyszeń robotniczych, aby zechciały wkrótce zwołać walne zgromadzenia lokalnych swoich stowarzyszeń w celu wybrania po dwóch delegatów na kongres.

Że nam dziś taki zjazd nietylko potrzebny, ale nawet wprost konieczny, o tem dwóch zdań między nami być nie powinno. Kiedy bowiem 30-ci blisko stowarzyszeń naszych, jak „Przyjaźni“, „Jedność“, „Wolność“, „Praca“ i „Ojczyzna“ jakby siecią zarzuciły już kraj cały, potrzeba nam koniecznie głowy, naczelnego zarządu czy rady naczelnej. Stowarzyszenia nasze idące każde dla siebie, samopas i bez silnej centralnej organizacji, nie odpowiedzą tym nadziejom, jakie znaczna część klasy robotniczej w nich pokłada, nie spełnią tego zadania, jakie na polu reformy socjalnej w duchu katolickim spełnić mają i powinny. Następnie zetknięcie się wzajemne najwybitniejszych sił w naszej organizacji z pewnością bez pożytku dla rozwoju naszych stowarzyszeń nie będzie. Wreszcie kwestje ekonomiczne, jak zakładanie przy stowarzyszeniach sklepików, kas, w rodzaju organizującej się „Przyjaźni“ we Lwowie, kas pogrzebowych, zapomogowych, zaliczkowych i t. d. potrzebują koniecznie wspólnego tychże omówienia, jeśli chcemy normalnie, jednolicie i w jednym dodatnim kierunku się rozwijać.

Na posterunkach przez nas dziś już zdobytych dotychczas walczyli ochotnicy. Czas już ochotnicze te garstki zebrać i stworzyć jedną, karną i świadomą celu katolicko-robotniczą armię. Wtenczas dopiero wrogi nasze liczyć się z nami będą, a my sami przeciw pociskom szyderstw i szykan śmielsze, bo świadome swej siły i solidarne stawimy szeregi.

Najpewniejsi tego, że Wy wszyscy Przyjaciele Robotnicy zrozumiecie własny i wspólny nasz interes i licznie ten kongres obeściecie załączamy program zjazdu.

W niedzielę dnia 22-go b. m. o godzinie wpół 9-tej rano: powitanie delegatów w lokalu „Przyjaźni“ — wybór prezydium zjazdu — i sprawdzenie legitymacji delegatów. Następnie o godzinie 10-tej wspólnie nabożeństwo z kazaniem w kościele OO. Jezuitów.

Po południu o godzinie wpół do 3-ciej walne zgromadzenie robotnicze z dwoma referatami: 1-o Nasza organizacja, prasa i taktyka. 2-o Kasa „Przyjaźni“ organizująca się we Lwowie i jej znaczenie dla robotników.

Nazwiska referentów podamy później.

Po zgromadzeniu i krótkiej przerwie, rozpoczyna się obrady samych delegatów.

Oto przedmiot obrad delegatów:

1-o Sprawozdania delegatów z poszczególnych stowarzyszeń. (Jedno sprawozdanie nie może trwać dłużej niż 10 minut). 2-o Dyskusja nad statutem związku krajowego katolickich stowarzyszeń robotniczych. (Statut ref. kurator duchowny „Przyjaźni nowosądeckiej“, korreferent przyj. Józef Jaśkiewicz z Krakowa. Projekt statutu ogłosimy niebawem w dziennikach nam życzyliwych, aby każdy z delegatów przyjechał z wyrobionym już sądem o statucie). 3-o Wybór Rady naczelnej związku krajowego stowarzyszeń katolicko-robotniczych na podstawie uchwalonego już statutu. 4-o Nasza organizacja, prasa i taktyka. Dyskusja. 5-o Sprawy ekonomiczne: Sklepiki, kasy bióra robotnicze. 6-o Wolne wnioski dotyczące rozwoju naszych stowarzyszeń i innych spraw robotniczych.

Materiał ten obrad wypełni nam całkowicie po południu pierwszego dnia i cały dzień 23-go, w którym godziny obrad naznaczy wybrane prezydium zjazdu.

dalece, że nawet przewodniczący musiał zamykać zdyktowane kilkakrotnym odebraniem głosu. Machery przeszli nawet przy tem i żydów, bo bezsilni, nie mogąc już nic zrobić, pomogli się aż na protokoły posiedzenia i takowego ku wiecznej rzeczy pamiętacie, nie podpisali, robiąc dopisek, że się z tem protokołem nie zgadzają, bo konkurs był na krótki czas ogłoszony. Żydom to nie przeszkadzało, protokół przyjęli i podpisali, macherom widocznie zależało by jeszcze coś wytargować.

Charakterystycznym jest, że po zakończeniu wyboru pojawiła się na mieście wiadomość, że jeden z tygodniowych naganiaczy biega po mieście i chlubi się naszym zwycięstwem, wmawiając każdemu, że to on zrobił, że wyszedł chrześcijanin! Miły pan!

* **Proces** dr. Karola Lewakowskiego i tow., oskarżonych za mowę w Jaworowie, rozpocznie się w Przemyslu przed sądem przysięgłych dnia 2-go września b. r. Rozprawa potrwa około trzech dni.

* **Rzeka Biała** wystąpiła onegdaj z brzegów i zalała pola powiatu grybowski. Rozhukane fale ułoniły drzewo z tartaków w Brunarach i Florynce. Jedna dziewczyna utonęła.

* **Samobójstwo w wagonie.** Onegdajszej nocy około godziny 2 wsiadł w Stanisławowie do wagonu drugiej klasy pociągu nr. 314 idącego do Lwowa młody, przystojny, wytwornie ubrany człowiek, mający lat około 30. Rano, gdy pociąg ruszył z Chodorowa, usłyszano wystrzał w wagonie. Pasażerowie zbiegli się i ujrzeli człowieka broczącego we krwi, leżącego z dymiącym jeszcze rewolwerem w ręce na poduszce. Pociąg wstrzymano i wóz z dającym słabe znaki życia samobójcę odczepiono i pozostawiono w Chodorowie. Zanim jednak wezwano lekarza, samobójca zakończył życie skutkiem upływu krwi. Przy samobójcy znaleziono bilet kolejowy drugiej klasy ze Stanisławowa do Lwowa, bilet wizytowy „Kazimierz Sokółowski” i kartkę z napisem: „Kochaj mnie i nie zapomnij o mnie.” W kartce tej znajduje się pukiel czarnych włosów.

Dymisję ks. Woroncowa Daszkowa z zajmowanej przez niego posady ministra rosyjskiego dworu, wyjaśnia wychodzące w rosyjskim języku w Londynie pismo *Letucija Listki* jak następuje: „Bezpośrednio po ogłoszeniu depechy cesarskiej wdowy do króla greckiego Jerzego, wezwał car hr. Murawiewa, aby podał mu informację o stosunkach greckich. Podczas audjencji uskarżał się hr. Murawiew na niektóre niewłaściwości rządu w sprawie grecko-tureckiego konfliktu. „Jakie niewłaściwości?” zapytał car. „Wystąpił przez carową wdowę telegram do króla Jerzego, powszechnie i już w całej Europie znany, zawiera oświadczenie, iż Rosja wszystko dla Grecji uczyni. Następnie zaliczono także ze skarbu W. C. Mości pewne sumy na rzecz króla greckiego”. „Jakie sumy, zapytał car z niezadowolaniem. Dlaczego mi o tem nie zawiadomiono?” Przywiatały hr. Woroncowa Daszkowa, odpowiedział, iż nie chciał spowodować nieporozumienia między carową wdową a carem. Tegoż samego dnia wręczył on także swą dymisję, car zaś bezwzględnie ją przyjął“.

Marja Seebach, znakomita artystka dramatyczna, zmarła w St. Moriz w 63 roku życia. Marja Seebach rozpoczęła swą karierę sceniczną na scenach niemieckich w Kolonii i Hamburgu, w r. 1854 została zaangażowana do wiedeńskiego Bur. teatr, gdzie pozostawała przez 2 lata. Zaślubiwszy śpiewaka Alberta Niemanna udała się do Hannoveru, gdzie wchodziła w skład trupy nadwornego teatru. Gościnne jej występy w Berlinie, Rosji, Holandji i Stanach Zjednoczonych cieszyły się wielkim uznaniem. Grywała role z zakresu wielkiego dramatu i tragedji jak Marja Stuart, Lady Macbeth, Emilia Galotti. Zmarła odznaczała się wielką dobroczynnością. Z jej funduszu 120.000 marek założono w Weimarze fundację jej imienia, przeznaczoną dla zabłądzonych lub niezdolnych do pracy artystów dramatycznych.

Licytacja. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zwraca uwagę interesantów na licytację rozpisaną przez Dyrekcję miejscowej policji celem sprzedaży 110 sztuk starych, letnich kędów, mającą się odbyć w dniu 9 sierpnia br. o godzinie 10 przed południem w gmachu arsenałów policyjnych przy ulicy Kanonicznej w Krakowie.

Nekrologia. W Sokółowie koło Rzeszowa zmarł miejscowy proboszcz, kanonik-jubilat, ks. Leon Stokowski, w 91 roku życia. Świecenia kapłańskie otrzymał w roku 1831-ym. W roku 1847 został wysłany na Spielberg za kazania o ruchach ludowych i jego przyczynach. W roku następnym odzyskał wolność. Od października 1848 aż do zgonu bez przerwy był proboszczem w Sokółowie i do ostatnich dni pełnił swe obowiązki. Choroba sędziwego a zacnego kapłana trwała załedwie kilka dni.

— Stanisław Peplawski, b. właściciel dóbr w Królestwie Polskiem, przeżył 79 lat zmarł w Krakowie 5 b. m.

HUMOR

— Cóż dzieci pani mają zawsze tak smutne miny?
— Nieznosił smarkacza. Codziennie dostają za to różgą i nie mogą się od tego odzwyczeić.

Autentyczna historia.
Jan do Henryka.
„Jednocześnie z wysłaniem do ciebie telegramem wysyłam list obszerny pocztą itd. itd.
Twój Jan“.

Henryk do Jana.
„List odebrałem, na telegram czekam.
Twój Henryk“.

— Wiga pan zapewniasz mi, że ta pomada rzeczywiście wpływa na porost włosów?

— Ależ napewno, panie dobrodzieju! Gdyby jednakże pomada nie poskutkowała, to już będzie wina pańskiej głowy.....

OSTATNIA POCZTA

Wiedeń 5 sierpnia (w południe). *Slovenski Narod* wyraża swe zadowolenie z rezultatu deputacji wysłanej w sprawie cylejskiego gimnazjum do hr. Badeniego. Dziennik ten wyraża nadzieję, iż słowiańskie parallelki otrzymają charakter definitywny i oświadcza, że w tym wypadku przyłączenie młodzieży słowiańskiej do zakładu niemieckiego nie okaże się szkodliwym, jeżeli przytem rząd zaprowadzi gruntowne reformy w zarządzie.

Wiedeń 5 sierpnia (w południe). Czeska radykalna partja postępowca odbędzie w dniu 15 lub 22 b. m. w Ołomuńcu wiec. Na porządku dziennym postawiono następujące sprawy: 1. Czeska polityka w Mcrawji i stanowisko radykalnej partji względem niej. 2. Pilne sprawy morawskie. 3. Rok jubileuszowy 1898.

Presburg 5 sierpnia (w poł.) Dunaj dosięgnął wysokości 730 cm. Przerwanie tamy kanałowej spowodowało uprowadzenie łaźniak miejskich, przyczem kasjer i jeden ze służących ponieśli śmierć. Woda podnosi się coraz więcej.

Berlin 5 sierpnia (w południe). *Reichsanzeiger* ogłasza mianowanie byłego ministra Köllera naczelnym prezydentem Szlezwig Holsztyna.

Berlin 5 sierpnia (w południe). Kanclerz ks. Hohenlohe przybędzie 6 sierpnia do Petersburga. Według *Frankfurter Ztg.*, w razie ewentualnej zmiany, największe szanse na urząd kanclerza mają hr. Waldersee i Bülow.

Paryż 5 sierpnia (w południe). Redaktorowie wychodzącego w Paryżu młodotureckiego pisma: Achmed Riza i Habdi Garen, oraz kierownik Houillon zostali pociągnięci do odpowiedzialności sądowej za obrazę sułtana wskutek skargi wniesionej przez ambasadę turecką. Trybunał skazał ich na 100 franków kary, z zastosowaniem okoliczności łagodzących. Publiczność przyjęła wyrok okrzykami: „Niech żyje Francja!” „Precz z sułtanem!”

Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Wiedeń 6 sierpnia (rano). Cesarz przyjął hr. Badeniego przed południem na audjencji i wysłuchał sprawozdania o spustoszeniach zrządzonych powodziami. Później przyjął cesarz na osobnych posłuchaniach ministra komunikacji Guttenberga i węgierskiego ministra bar. Josikę.

Wiedeń 6 sierpnia (rano). Stronnictwo chrześcijańsko-socjalne ogłosiło memoriał w sprawie stanowiska zajętego względem rozporządzeń językowych. „Stronnictwo — czytamy w memoriale — było i jest gotowe prowadzić najostrożniejszą walkę w parlamencie i po za nim przeciw językowym rozporządzeniom. Nie mogło jednak żadną miarą pochwalić sparaliżowania, a wreszcie zupełnego wstrzymania działalności parlamentarnej, wskutek którego nie tylko ekonomiczne lecz także i narodowe interesy niemieckiego narodu mogły być na szkodę narażone, a to tem bardziej, że ten zastój spowodowano drogą nienaturalnej koalicji z między-narodową i ojęzyczną nie uznającą socjalną demokracją i za poparciem żydostwa i jego dziennikarstwa”. (Dr Lueger rozbija w ten sposób nadzieje obstrukcjonistów, że przy podjęciu prac parlamentarnych wraz ze stronnictwem do obstrukcji się przyłączy. *Przyp. Red.*)

Wiedeń 6 sierpnia (rano). Poseł Szajer umiesił w *Deutsches Volksblatt* artykuł, skierowany przeciw socjalistom, w którym oświadcza, że jest antysemitą i zwolennikiem stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego.

Berlin 6 sierpnia (rano). Dzienniki tutejsze otrzymały z Krzemieńczuga depezę, że woda uniosła tamtejszy zakład kąpielowy na Dnieprze w chwili, gdy kąpało się w nim przeszło 400 kobiet. Dwieście z nich utonęło. (Krzemieńczug położony w pół-tawskiej gubernji, liczy 70.000 mieszkańców. Miasto leży nad Dnieprem. Zakład kąpielowy porwany przez wodę był olbrzymiem zabudowaniem na galarach, przytwierdzonych łańcuchami do brzegu i zawierał znaczną ilość wielkich basenów i pojedynczych kabin. *Przyp. Red.*)

Berlin 6 sierpnia (rano). Na podstawie doniesień z Konstantynopola uważają koła dyplomatyczne obecny stosunek Serbji do Bułgarji za bardzo naprężony. Porta domagała się w Belgradzie wyjaśnienia co do przyczyn zbrojenia się Serbji.

Paryż 6 sierpnia (rano). Agencja Havasa donosi z Kani: Na skutek wiadomości o odplynięciu tureckich dywizji okrętowych z Dardanel, uchwalili admirałowie siłą oprzeć się ewentualnemu powstaniu tureckiej floty na wodach kretęńskich. W wykonaniu tej uchwały przedsięwzięła eskadra międzynarodowa oraz wojska zarządzenia na wypadek zawikłań.

Bukareszt 6 sierpnia (rano). Ks. Ferdynand powraca już jutro do Bułgarji. Przyjęcie było bar-

dzo zimne. Proces Boiczeffa wywołał także tutaj przykre wrażenie.

Bukareszt 6 sierpnia (rano). Prasa rumuńska omawia przybycie księcia bułgarskiego spokojnie, bez wszelkiego zapatu, ale z grzecznością. *Dreptatea* i *Adeverul* wyrażają się niekorzystnie o odwiedzinach księcia.

Marsylja 6 sierpnia (rano). Przy sposobności policyjnej rewizji, przeprowadzonej w mieszkaniu pewnego tutejszego mechanika znaleziono znaczną ilość wybuchowych materj. Zeznania robotnika spowodowały zarządzenie licznych aresztowań.

Konstantynopol 6 sierpnia (rano). Ambasadorowie i *attachés* wojskowi odbyli wczoraj naradę co do artykułu 6 traktatu pokojowego, który omawia sprawę ewakuacji Tessalji, oraz obsadzenia wielu miejscowości strategicznych aż do zupełnego zapłacenia kontrybucji. *Berliner Tagbl.* wyjaśnia, że kontrola, którą mocarstwa nad finansami greckimi chcą rozwinąć, nie tyczy się całego skarbu Grecji, ale tylko tej części dochodów państwowych, któraby gwarantowała zapłatę odszkodowania, a nie przynosiła 30 milionów franków rocznie.

Konstantynopol 6 sierpnia (rano). W kasarni Taszkisza odbyło się pod przewodnictwem Beszyda baszy posiedzenie sądu tajnego w sprawie skaranania wszystkich o młodotureckie wicherzenia podejrzanych osób. W kołach rządowych panuje przekonanie, że armeńskie i młodotureckie komitety postanowiły wspólnie działać. Wielkie wrażenie wywołuje wiadomość, że uwięziono czternaście znamienitych dam z cesarskiego haremu, podejrzanych o współudział w młodotureckich spiskach. Z tych dziesięć wysłano do Yemen. Miejsce wygnania czterech innych jest nieznanie. W Kalamysz, miejscowości nad morzem Marmora uwięziono syna Omara Efendięgo, sekretarza znanego liberalnego marszałka Fuada baszy. Wielu oficerów z wojska i z marynarki, wielu urzędników, studentów i adwokatów uwięziono na podstawie prostych denuncjacji. Policja wkracza w nocy nawet w pokoje szanowanych dawniej haremów, szukając podejrzanych młodoturków.

Podziękowanie.

Nie będąc w stanie dostatecznie podziękować **Doktorowi Marjanowi Piątkowskiemu**, za pełne poświęcenie trudy, które przyjął w celu wyleczenia z ciężkich kilku chorób mego synka Antoniego niniejszem pragnę abym szeroka publiczność poznała iż Dr. Piątkowski z sercem najszlachetniejszym łączy głęboką wiedzę lekarską i praktykę leczenia, które mu pozwalają z najzawilszych komplikacyj wywiązać się z łatwością.

W styczniu b. r. synek mój tak ciężko porażony został, iż najlepsi lekarze nasi uznali stan chorego beznadziejnym. Jeden Dr. Piątkowski nie zwątpił. Dniem i nocą prawie nie opuszczał chorego, lecząc nie tylko rany znacznej części ciała, usunął szybko inne choroby, które w ciągu kuraży kolejno się wywijały, jak: ostre zapalenie nerek, zapalenie worka sercowego, wietrzną ospę, zajęcie szczytów płucnych, wreszcie straszne konwulsje. Każda zaś z tych chorób w połączeniu z ciężkim popaleniem mogła łatwo stać się śmiertelną, zwłaszcza, gdy się weźmie pod uwagę, że chłopczyk słaby i rachiticzny od urodzenia. Dziś dzięki Bogu i temu przeznacnemu Doktorowi, dziecko moje już chodzić zaczyna.

Kraków 4 sierpnia 1897 r.

Konstantowa Jelska.

Specjalista chorób nerwowych
elektroterapii i mięsienia
Dr. Mieczysław Nartowski
b. Asystent Uniw. Jagiell.
i prof. Dra. Mendla w Berlinie.
mieszka w Bynku głównym L.43. (Linia A-B)
1974 i ordynuje od 3-4po południu. 1 5

JAN BABIRECKI
Kraków, przy ul. Karmelickiej Nr. 42
(dawniej ul. św. Anny Nr. 3).
Zakład wychowawczy i pensjonat
dla uczniów szkół rednich
tak prywatnych jak i publicznych. 2031

Już tylko
5 PARCEL BUDOWLANYCH
w nowo otwartej ulicy
pomiędzy Krupniczą a Rajską, na gruntach St.
2123 **Woyczyńskiego**
jest jeszcze do sprzedania.

Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu“, lub do właściciela wprost przy ul. Stachowskiego Nr. 89.

Tutki (gilzy) cygaretowe

Do nabycia we wszystkich trafikach i handlach korzennych i papierowych.

z najlepszych bibutek egipskich, białe „Verge blanche“ i żółte „Jukury rydzanne „Mäis“ wyrabia FABRYKA TUTEK „POLONIA“
RUDOLFA HERLICZKI w Krakowie.

OGŁOSZENIE LICYTACYJNE.

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych na drogach krajowych na rok 1898 ewentualnie po koniec roku 1900 przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne. — Terminy tych rozpraw oznaczają poszczególne Wydziały powiatowe w czasie pomiędzy 1-szym września a 1-szym października b. r.

Wykaz stacyj mytniczych wystawionych na licytację w roku 1897.

Nr. porz.	Powiat	Droga krajowa	Nazwa stacji	Cena wywołania Złr. a. w.	UWAGI	
1	Krakowski	Kraków — Chełmek	Zwierzyniec	2912		
2			Kraków — Baran	Bieńczyce	3212	z domkiem
3			Czyżyny — Oło	Mogiła	2000	
4	Wadowicki	Zator — Sucha	Graboszyce	1850		
5			Goryczkowce	1900		
6			Skawce	650		
7	Nowotargski	Czorsztyn — Zabornia	Dębica	1600		
8			Nowy Targ (Biały Dunajec)	3460		
9			Nowy Targ (Czarny Dunajec)	3050		
10			Obidowa (Rdzawka)	1990	z domkiem	
11	Nowo Sąddecki	Zakliczyn — Sącz — Niedzica	Gródek	160		
12			Zabełcze	1940		
13			Biegonice (Stary Sącz)	4050	z domkiem	
14			Łącko (Maszkowice)	2090	z domkiem	
15			Łąka (Krościenko)	1010	z domkiem	
16		Krościenko — Szczawnica	Szczawnica	1000		
17	Ropczycki	Dębica — Nadbrzezie	Brzeźnica	730		
18	Tarnobrzeski	Dębica — Nadbrzezie	Zaleszany	425	z domkiem	
19			Miechocin	1365	z domkiem	
20	Niski	Rzeszów — Nadbrzezie	Jeżowe	1000	z domkiem	
21			Nowosielec (Piorunka)	750		
22	Bobrecki	Lwów — Rohatyn	Repechów	590		
23			Spilczyn	510	z domkiem	
24	Kamioncki	Lwów — Stojanów	Chołojów	1825	z domkiem	
25			Łapajówka	2760	z domkiem	
26	Złoczowski	Zborów — Załóście	Kudobińce	1120	z domkiem	
27			Młynowce	770	z domkiem	
28			Załosce	975	z domkiem	
29		Brzeżany — Złoczów	Rohatyn i Rozchadów	1860		
30	Brzeżański	Rohatyn — Tarnopol	Brzeżany	5250	z domkiem	
31			Horodyszcze	1400	z domkiem	
32			Kozowa	1400	z domkiem	
33			Kurzany	1500	z domkiem	
34	Rohatyński	Rohatyn — Tarnopol	Kulce	1400	z domkiem	
35			Lwów — Rohatyn	Podkamień	550	z domkiem
36			Zalpie	450	z domkiem	
37		Stanisławów — Bursztyn	Demianów	2600	z domkiem	
38	Tarnopolski	Rohatyn — Tarnopol	Zagrobela	4000	z domkiem	
39			Tarnopol — Podwołoczyska	Smykowce	2000	z domkiem
40	Skalacki	Tarnopol-Podwołoczyska	Podwołoczyska	2800	z domkiem	
41			Krzywe	900	z domkiem	
42			Panasówka	1700		
43	Stanisławowski	Stanisławów-Bursztyn	Halicz	3818	z domkiem	
44			Jamnica	1352	z domkiem	
45			Jezupol	1230	z domkiem	
46			Sielec	800	z domkiem	
47	Tłumacki	Tłumacz-Zaleszczyki	Sielec-Kłubowce	400		
48			Miłowanie	2600	z domkiem	
49			Tłumacz (Pałahicze)	1550	z domkiem	
50	Śniatyński	Tyśmienica-Kołomyja	Tyśmienica (Wygoda)	1750	z domkiem	
51			Ottynia	6700	z domkiem	
52		Horodenka-Załucze	Mikulińce	1618	z domkiem	
53	Husiatyński	Smykowce-Suchostaw	Slechowa	850	z domkiem	
54			Suchostaw	1265	z domkiem	
55			Husiatyn-Kopczyńce	Husiatyn	3800	z domkiem
56			Krogulec	250		
57	Buczacki	Buczacz-Monasterzyska	Buczacz (Podzameczek)	2550	z domkiem	
58			Buczacz (Podlesie)	2700	z domkiem	
59			Monasterzyska	950	z domkiem	
60		Buczacz-Tłuste	Zaleszczyki małe	1800		
61	Czortkowski	Buczacz-Monasterzyska	Czortków	845	z domkiem	
62			Dzuryn	210	z domkiem	
63			Buczacz-Tłuste	Koszyłowce	535	
64	Zaleszczyki	Czortków-Skała	Dawidkowce	1010	z domkiem	
65			Buczacz-Tłuste	Tłuste	618	z domkiem
66		Zaleszczyki-Skała	Dobrowlany	1820		
67			Kasperowce	1010	z domkiem	
68	Borszczowski	Czortków-Skała	Białokiczynica	1404	z domkiem	
69			Borszczów	1047		
70			Zaleszczyki-Skała	Korolówka	962	z domkiem
71			Iwanków	387		
72	Borszczów-Okopy		Percimy	762		
73			Krzywece dolne	351	z domkiem	
74			Babińce	149		
75	Iwianie-Mossorówka		Koraczówka	131	z domkiem	
76			Iwianie puste	1892	z domkiem	
77			Uście biskupie	1381	z domkiem	
78	Kołodziany-Borszczów		Kozaczyzna	510	z domkiem	
79			Jezierzany	2303	z domkiem	
80			Łanowce	1021	z domkiem	

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 1 września b. r. to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie oferty na każdą stację mytniczą wykazem objętą. Każda oferta ma być należycie opieczetowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim warunkom dzierżawy w zupełności się poddaje. Nadto ma oferent podpisać protokół licytacyjny odnoszący się do dzierżawy, o którą się ubiega, na dowód, że przyjmuje w tym protokole zawarte postanowienia. Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą.

Na kopercie oferty wymieni podający nazwę stacji, o której dzierżawę się ubiega.

Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczetowaną i z wymienieniem na niej stacji mytniczej, złożone wadium licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania. Bliższą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Dep. IV Wydziału krajowego lub też w kancelariach Wydziałów powiatowych jak również otrzymać formularz na ofertę.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z W. księstwem Krakowskim.

We Lwowie, dnia 25 lipca 1897 r.

G R O T T.

F. 176
OGŁOSZENIA
WSPIERAJMY ODDZIEN PRZEMYSŁ OJCZYSTY,
OGŁOSZENIA

